
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR. 1124

Primarul municipiului Alba-Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1)

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  şedinţă
ordinară,  pe data  de  28 noiembrie  2014, orele  1300, care va avea loc la sediul
Direcţiei Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str.
Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Rectificarea bugetului general de venituri i  cheltuieli  pe anul 2014 alș
municipiului Alba Iulia 

2. Acordarea de facilitati fiscale unor persoane fizice 
3. Modificarea statului de func ii al Serviciului public de asisten ă medicalăț ț

aflat în subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia 
4. Premierea elevului Precupescu Andrei pentru participarea la Olimpiada

Interna ională de Limba Germană din Germania - Frankfurt ț
5. Repartizarea unei locuin e în municipiul Alba Iulia ț
6. Modificarea Hotărârii nr. 285/2012 a Consiliului local
7.  Repartizarea  unei  locuin e  pentru  tineri  destinate  închirierii,  rămasăț

vacantă, realizată de către Agen ia Na ională pentru Locuin eț ț ț
8. Aprobarea unor schimburi de locuin e pentru tineri destinate închirieriiț

din municipiul Alba Iulia 
9. Repartizarea unor locuin e sociale în municipiul Alba Iulia ț
10. Asigurarea sustenabilită ii proiectului ”Respiră aerul istoriei” pentru anulț

2015
11.  Modificarea  Hotărârii  nr.  77/2014 a  Consiliului  local  al  municipiului

Alba Iulia 
12.  Înfiin area  UIL  a  proiectului  ”Centrul  Na ional  de  Informare  iț ț ș

Promovare Turistică” municipiul Alba Iulia 
 13.  Aprobarea  documenta iei  tehnice  faza  studiu  de  fezabilitate  i  aț ș
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul : ”Extindere re ele canalizare înț
municipiul Alba Iulia – etapa a II -a ”

14.  Modificarea  pre urilor  i  tarifelor  stabilite  în  baza  Contractului  deț ș



delegare prin Concesionare a Serviciului de Iluminat Public din municipiul Alba
Iulia 

15. Aprobarea Planului local de ac iune pentru protec ia apelor împotrivaț ț
poluării cu nitra i din surse agricole în municipiul Alba Iulia ț

16. Aprobarea taxelor de revendicare i adop ie la distan ă a câinilor fărăș ț ț
stăpân din adăposturile publice de gestionare a câinilor fără stăpân din municipiul
Alba Iulia 

17.  Implementarea  proiectului  de  a  realiza  platforme  subterane  de
precolectare/colectare  a  de eurilor  municipale  în  municipiul  Alba  Iulia  iș ș
aprobarea programului lucrărilor de investi ii prevăzut în contractul nr. 69525/2013ț
privind  delegarea  gestiunii  prin  concesiune  a  serviciului  public  de  salubrizare,
deszăpezire i combatere polei în municipiul Alba Iulia ș

18. Atribuirea denumirii unor străzi din municipiul Alba Iulia 
19. Aprobarea unor documenta ii de urbanism : ț
Art.1: Nu avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE

INDIVIDUALE, ALBA IULIA, ZONA PRIMPRETOR,  solicitant VLAD RADU
VASILE si VLAD RUSALINA ALINA”, conform planului de situatie anexat.

Art.2 Avizează Planul  Urbanistic  Zonal  „MODIFICARE  PUZ  IUSURI
aprobat cu HCL 446/12.2007, ART.15, PENTRU SCHIMBAREA ZONIFICARII
FUNCTIONALE, ALBA IULIA, ZONA IUSURI, STR. VIILOR,  solicitant POP
IOAN RADU, POP RODICA ELENA, POP MIHAI, SC ARION TRANS SRL”,
conform planului de situatie anexat.

Art.3 Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE ANSAMBLU
PAROHIAL  ORTODOX  –  BISERICA,  CENTRU  CATHEHETIC  SI
IMPREJMUIRE,  ALBA  IULIA  -  MICESTI,  STR.  AZUR,  NR.15,  solicitant
BISERICA  ORTODOXA  ALBA  IULIA  –  PAROHIA  ORIZONT”,  conform
planului de situatie anexat. 

Art.4 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „CONSTRUIRE  PAVILION
MASINI DE COLECTIE PERSONALA – A 2-a CONSTRUCTIE PE PARCELA,
ALBA  IULIA-MICESTI,  STR.  BECLEAN,  NR.15,  solicitant TONTSCH
EDUARD MICHAEL”, conform planului de situatie anexat.

Art.5 Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE COPERTINA
PENTRU  MICROBUZ  SCOLAR  ,  ALBA IULIA,  STR.  CALARASI,  NR.2,
solicitant MUNICIPIUL  ALBA IULIA PT.   LICEUL DE  ARTE  “  REGINA
MARIA”, conform planului de situatie anexat.

Art.6 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „AMENAJARE  PARCARE
PRIVATA, ALBA IULIA, STR. HOREA, NR.4,  solicitant SC FLOREA GRUP
SRL”, conform planului de situatie anexat.

Art.7 Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „STATIE DE BETOANE CU
CARACTER  PROVIZORIU   SI  STATIE  DE  SORTARE,  ALBA  IULIA,
EXTRAVILAN, ZONA FUNDOAIE BARABANT, solicitant SC FLOREA GRUP
SRL”, conform planului de situatie anexat.

Art.8 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „CONSTRUIRE  SPATIU
COMERCIAL PRODUSE INDUSTRIALE (CUPLAT CU HALA EXISTENTA),
ALBA IULIA, CALEA MOTILOR, NR. 212-214, solicitant STAN ALIN PETRU
”, conform planului de situatie anexat. 



Art.9 Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  „EXTINDERE  ZONA
FUNCTIONALA  –  ZONA  CENTRALA  (  UNITATEA  TERITORIALA  DE
REFERINTA:  CA1  )  PENTRU  AMENAJARE  CENTRU  DE  CONSILIERE,
INFORMARE  SI  FORMARE  PROFESIONALA ALBA,  ALBA IULIA,  STR.
TRAIAN,  NR.8,  solicitant  ROSIU  MALINA ILEANA”,  conform  planului  de
situatie anexat.

20. Trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Alba
Iulia  a  unui  imobil(teren),  situat  administrativ  în  municipiul  Alba  Iulia,
str.Arnsberg

21.  Propunerea de atribuire în proprietate a terenului aferent apartamentelor 
22.   Propunerea  de  atribuire  în  proprietate  a  terenului  aferent  caselor

particulare
23. Alipirea unor imobile situate în Alba Iulia, str. Alexandru cel Bun, nr. 13
24.  Introducerea  în  circuitul  civil  a  unei  parcele  de  teren  i  înscriereaș

dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia 
25. Alegerea pre edintelui de edin ă care va conduce lucrările Consiliuluiș ș ț

local al municipiului Alba Iulia în perioada decembrie 2014 – februarie 2015

                 Iniţiator, 
               Primar 

        Mircea Hava

    
       II. Diverse

III. Stabilirea datei  şedinţei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba Iulia
pentru luna decembrie 2014.

Art.2 Dispoziţia se comunică : 
 Primarului municipiului Alba Iulia
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
 Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencioas, autoritate tu-

telară
 Presă 

Alba Iulia, 21 noiembrie 2014

Primar, Avizat
Mircea Hava  Secretar,

   Marcel Jeler

P.M. 3 ex                                           


